
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33202 Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2016

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3122/2016-DG/CGP, DE 30/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa,  usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 11/08/2016, e a manifestação favorável 
do Gerente da CIRETRAN “A” de Marabá e da Coordenadoria do 
Núcleo das CIRETRAN’S, no Processo 2016/327252,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora GICELDA SUEDY DE FARIAS 
E SILVA, Assistente Administrativo, matrícula 57196219/1, da 
CIRETRAN “A” de Marabá para a CIRETRAN “B” de Itupiranga, no 
período de 01/09/2016 a 30/08/2017.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/09/2016.

PORTARIA Nº 3036/2016-DG/CGP, DE 22/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
124/2016-CENTRA, de 28/07/2016, protocolado sob o nº 
2016/308947,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA, Técnico, 
matrícula 3261743/1, para responder pela Coordenadoria de 
Engenharia de Trânsito deste Departamento, no período de 22/08 
a 20/09/2016, durante as férias da titular, cumulativamente com 
a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3030/2016-DG/CGP, DE 22/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 54/2016-
DTI/DESENVOLVIMENTO, de 09/08/2016, protocolado sob o nº 
2016/324650,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ RICARDO SIQUEIRA DE MIRANDA, 
Analista de Sistema, matrícula 57175492, para responder 
pela Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistema deste 
Departamento, no período de 05/09 a 04/10/2016, durante as 
férias da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3100/2016-DG/CGP, DE 26/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no processo 2016/296656,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NAIR DE JESUS DA SILVA LIMA, 
Assistente Administrativo, matrícula 5893294/5, lotada na 
Diretoria Administrativa e Financeira, Gratifi cação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base em 35% 
do vencimento do cargo efetivo, em substituição ao servidor 
CARLOS OSCAR MACEDO GUIMARÃES, devendo a servidora 
cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto 
perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3099/2016-DG/CGP, DE 26/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no processo 2016/296656,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 

Tempo Integral, concedida através da Portaria 257/2013-
DG/CGP, ao servidor CARLOS OSCAR MACEDO GUIMARÃES, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57196213/1, lotado na 
CIRETRAN “B” de Ananindeua.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3088/2016-DG/CGP, DE 25/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no processo 2016/279826,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO DE ASSIS BENTES NAHMIAS, 
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 80845491/1, lotado 
na Gerência de Obras e Serviços de Engenharia, Gratifi cação 
por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base 
em 35% do vencimento do cargo efetivo, em substituição ao 
servidor ARY DE CASTRO MONTEIRO, devendo o servidor cumprir 
o expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3113/2016-DG/CGP, DE 29/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93, 
alterada pela Lei nº 9.854, de 27.10.99, que regem as normas 
para licitações e contratos da Administração Pública.
R E S O L V E:
NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para constituírem 
a Comissão Permanente de Licitação deste Departamento, no 
período de 30/08/2016 a 29/08/2017.
PRESIDENTE
KLEITON DOS SANTOS COSTA
MEMBROS
RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA
TEREZINHA DE NAZARÉ SEBASTIÃO DA CUNHA
SUPLENTES:
ANTONIO JORGE SILVA FONSECA
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 30/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3112/2016-DG/CGP, DE 29/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93, 
alterada pela Lei nº 9.854, de 27.10.99, que regem as normas 
para licitações e contratos da Administração Pública.
R E S O L V E:
REVOGAR o segundo parágrafo da Portaria 2162/2016-DG/CGP, 
que nomeou os servidores abaixo relacionados, para constituírem 
a Comissão Permanente de Licitação deste Departamento, no 
período de 20/06/2016 a 21/01/2017.
PRESIDENTE
KLEITON DOS SANTOS COSTA
MEMBROS
PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
DANILO JORGE COSTA ABDON
SUPLENTES:
RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA
TEREZINHA DE NAZARÉ SEBASTIÃO DA CUNHA
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 30/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3097/2016-DG/CGP, DE 26/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO o encerramento do prazo para a conclusão 
dos trabalhos da comissão especial instituída pela PORTARIA 
Nº 1774/2016-CNP, publicada em 25/05/2016, com a fi nalidade 
de promover os estudos técnicos necessários para defi nir os 
métodos e formas de execução de inspeção de insalubridade 
(direta ou indireta) mais efi cientes, econômicos e adequado às 
nossas peculiaridades organizacionais e estruturais...
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 01/2016, de 
02/08/2016, protocolado sob o nº 2016/311190,
RESOLVE:
PRORROGAR o prazo, por sessenta (60) dias, para a conclusão 

e apresentação do relatório fi nal, dos trabalhos da Comissão 
instituída pela Portaria 1774/2016-CNP, com o objetivo de 
promover estudos técnicos e formas de execução de inspeção de 
insalubridade mais efi cientes e adequadas a este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/08/2016
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3094/2016-DG/CGP
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 3530/2012-DG/
CGP, ao servidor Pedro Antonio Coimbra Pantoja, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55586191/2, lotado na Gerência do Sistema 
RENAINF deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3101/2016-DG/CGP, DE 26/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do 
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 
006/2016, publicado no DOE 33.139, de 02/06/2016, celebrado 
entre este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício 208/2016-Gabinete 
do Comando, de 21/07/2016, e demais despachos constantes do 
Processo 2016/297358, no qual solicita o credenciamento dos 
policiais militares citados no referido expediente, na função de 
Agente de Fiscalização de Trânsito, por este Departamento,
R E S O L V E:
CREDENCIAR, como Agente de Fiscalização de Trânsito, os 
militares abaixo relacionados, nos termos do Art. 280, § 4º, do 
Código de Trânsito Brasileiro e no Termo de Cooperação Técnica 
006/2016, celebrado entre este Departamento e a Polícia Militar 
do Estado do Pará.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE - TEM CEL QOPM
Yasmin rocha do nascimento - CB PM
RONNYEL DE SOUZA MATOS - SD PM
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA N° 3056/2016-DG/CGP, DE 23/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2874/2016-DG/CGP, que 
designou a Comissão formada pelos servidores deste 
Departamento, abaixo relacionados, para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e de direção veicular, no 
período de 19/08/2016 a 18/08/2017, no âmbito da CIRETRAN 
“A” de PARAUAPEBAS.

NOME CARGO MATRÍCULA
denis pinheiro 
vales

Agente de Fiscalização 
de Trânsito

57207186/1

normando 
queiroz borges

Agente de Fiscalização 
de Trânsito

57194381/2

ricardo peixoto 
mendes

Agente de Fiscalização 
de Trânsito

57203600/1

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3107/2016-DG/CGP, DE 26/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa,  usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 01/08/2016/2016, e a manifestação 
favorável da Corregedoria deste Departamento e da Coordenadoria 
do Núcleo das CIRETRAN’S, no Processo 2016/314554,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor ALCIDES LÚCIO DE OLIVEIRA 
FILHO, Assistente Administrativo, matrícula 3154564/1, da 
CIRETRAN “B” de Xinguara para a Gerência de Controle de 
Documentos de Registro de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/08/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


